
Obsah

Obsah

Seznam zkratek.................................................................................................... 11
Úvod...................................................................................................................... 27
1. kapitola - Teoretické koncepty týkající se studia místních

záležitostí veřejného pořádku.....................................................29
1.1 Místní záležitosti veřejného pořádku jako vynořující se

vědeckovýzkumné téma...................................................................................29
1.2 Typologie „policejních systémů“ v Evropě...................................................... 29
1.3 Koncept „komunitní policie“ a jeho proměnné ve vztahu k veřejnosti ... .32
1.4 Procesy vztahující se ke vzniku a vývoji moderních místních 

policejních sil a spektra jejich činností v euroatlantické oblasti........ 36
1.5 Budování „širších policejních rodin“, pluralitní výkon

policejních činností..........................................................................................39
1.6 „Soft policing“ versus „hard policing“............................................................ 41
1.7 Teorie centrum - periferie a její aplikace na budování obecních

nebo regionálních policejních sil..................................................................... 44
1.8 Reformní procesy ve střední a východní Evropě; neopatrimoniální

logika východoevropských policií................................................................... 46
1.9 Sociální sítě jako komunikační kanál..............................................................49
1.10 Současnost a budoucnost „policejních činností“ v Evropě.............................50

1.10.1 Výzvy, kterým výkon policejních činností v Evropě
v současnosti čelí...................................................................................51

1.10.2 Budoucnost výkonu policejních činností......................................... 54
1.11 Shrnutí tématu „akademického“ ukotvení problematiky 

místních záležitostí veřejného pořádku; propojení mezi teorií a praxí ... .59
2. kapitola - Andorra.......................................................................................... 61

2.1 Základní informace o zemi................................................................................61
2.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku............................................................................................. 61
2.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence..........................................62

2.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku...................................................................................65

2.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí
veřejného pořádku............................................................................................. 66

2.5 Další informace k tématu.................................................................................. 66
3. kapitola - Belgie...............................................................................................68

3.1 Základní informace o zemi................................................................................. 68
3.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku............................................................................................. 68
3.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence..........................................69
3.2.2 Parkovací inspektoři............................................................................. 73



Obecní policie a privatizace bezpečnosti v evropských zemích

3.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... .

3.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí
veřejného pořádku.........................................................................................73

3.5 Další informace k tématu...............................................................................74
4. kapitola - Bulharsko....................................................................................75

4.1 Základní informace o zemi..............................................................................75
4.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku.........................................................................................76
4.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 77

4.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... 84

4.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí
veřejného pořádku.........................................................................................85

4.5 Další informace k tématu............................................................................... 86
5. kapitola - Estonsko......................................................................................88

5.1 Základní informace o zemi..............................................................................88
5.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku.........................................................................................89
5.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence......................................... 90

5.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................92

5.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................94

5.5 Další informace k tématu............................................................................... 96
6. kapitola - Finsko..........................................................................................97

6.1 Základní informace o zemi..............................................................................97
6.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku.........................................................................................99
6.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence..................................... 100
6.2.2 Policejní síla autonomního území Álandské ostrovy.................... 101
6.2.3 Obecní parkovací inspektoři.........................................................  102

6.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku...........................................................................  103

6.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku...........................................................................  103

6.5 Další informace k tématu........................................................................... 105
7. kapitola - Irsko.......................................................................................... 107

7.1 Základní informace o zemi......................................................................... 107
7.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku .......................................................................... 108
7.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence..................................... 109



Obsah

7.2.2 Obecní parkovací inspektoři.......................................................... 115
7.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................. 116
7.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................. 118
7.5 Další informace k tématu............................................................................. 119

8. kapitola - Island........................................................................................... 120
8.1 Základní informace o zemi...........................................................................  120
8.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku........................................................................................ 123
8.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence......................................  127
8.2.2 Metropolitní policie Reykjavík....................................................... 127
8.2.3 Parkovací inspektoři........................................................................ 128

8.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku.............................................................................. 129

8.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí
veřejného pořádku........................................................................................ 131

8.5 Další informace k tématu............................................................................. 134
9. kapitola - Itálie..............................................................................................135

9.1 Základní informace o zemi............................................................................ 135
9.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku........................................................................................ 136
9.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence..................................... 138
9.2.2 Autonomní provincie Jižní Tyrolsko................................................ 144
9.2.3 Autonomní region Friuli-Venezia Giulia...................................... 146
9.2.4 Provinciální policie...........................................................................  147

9.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku.............................................................................. 148

9.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... 150

9.5 Další informace k tématu............................................................................... 150
10. kapitola - Kypr............................................................................................152

10.1 Základní informace o zemi.............................................................................. 152
10.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí

veřejného pořádku.........................................................................................  156
10.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence....................................... 157
10.2.2 Obecní kontroloři a parkovací dozor................................................158
10.2.3 Severokyperská turecká republika..................................................  159
10.2.4 Suverénní základny Spojeného království....................................... 160

10.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku.................................................................................162



Obecní policie a privatizace bezpečnosti v evropských zemích

10.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí
veřejného pořádku...................................................................................... 162

10.5 Další informace k tématu........................................................................... 163
11. kapitola - Lichtenštejnsko........................................................................ 164

11.1 Základní informace o zemi.........................................................................  164
B11.2

11.3

11.4

11.5

iezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí
veřejného pořádku......................................................................................
11.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence......................................
Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku......................................................................................
Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku......................................................................................
Další informace k tématu...........................................................................

165
166

167

167
168

12. kapitola - Litva.........................................................................................169
12.1 Základní informace o zemi......................................................................... 169
12.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku.............................................................................. 170
12.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence...................................... 171

12.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku ........................................................................... 175

12.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku  176

12.5 Další informace k tématu.......................................................................... 176
13. kapitola - Lotyšsko....................................................................................178

13.1 Základní informace o zemi......................................................................... 178
13.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................. 179
13.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 181

13.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................. 186

13.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku.............................................................................. 186

13.5 Další informace k tématu............................................................................ 187
14. kapitola - Malta.........................................................................................188

14.1 Základní informace o zemi........................................................................... 188
14.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku.............................................................................. 189
14.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence...................................... 190

14.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku  194

14.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku  195

14.5 Další informace k tématu.......................................................................... 195



Obsah

15. kapitola - Moldavsko.................................................................................. 197
15.1 Základní informace o zemi........................................................................... 197
15.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 199
15.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................200
15.2.2 Podněsterská republika..................................................................... 202

15.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku ...............................................................................202

15.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................. 202

15.5 Další informace k tématu............................................................................... 203
16. kapitola - Německo.................................................................................... 205

16.1 Základní informace o zemi.............................................................................205
16.2 Bezpečnostní systém státu s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku................................................................................. 206
16.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence......................................... 208

16.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................. 214

16.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 221

16.5 Další informace k tématu................................................................................222
17. kapitola - Nizozemsko................................................................................ 223

17.1 Základní informace o zemi............................................................................ 223
17.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku................................................................................. 224
17.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence......................................... 227

17.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku..................................................................................230

17.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 233

17.5 Další informace k tématu...............................................................................233
18. kapitola - Portugalsko.................................................................................235

18.1 Základní informace o zemi.............................................................................235
18.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku..................................................................................236
18.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 237
18.2.2 Parkovací inspektoři............................................................................ 239

18.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí '
veřejného pořádku............................................................................................ 240

18.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 241

18.5 Další informace k tématu............................................................................... 241



Obecní policie a privatizace bezpečnosti v evropských zemích

19. kapitola - Rakousko................................................................................. 242
19.1 Základní informace o zemi........................................................................... 242
19.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 243
19.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 244
19.2.2 Specifický model zajišťování bezpečnosti ve statutárních 

městech Rakouska................................................................245
19.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 271
19.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 272
19.5 Další informace k tématu............................................................................. 274

20. kapitola - Řecko.......................................................................................275
20.1 Základní informace o zemi...........................................................................275
20.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku...............................................................................276
20.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 278

20.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... 279

20.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 280

20.5 Další informace k tématu.............................................................................281
21. kapitola - Slovinsko................................................................................. 282

21.1 Základní informace o zemi............................................................................282
21.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 284
21.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence.......................................287

21.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... 292

21.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku............................................................................... 293

21.5 Další informace k tématu.............................................................................295
22. kapitola - Spojené království.....................................................................296

22.1 Základní informace o zemi........................................................................... 296
22.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku............................................................................... 298
22.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................300
22.2.2 Wales.................................................................................................307
22.2.3 Skotsko............................................................................................. 310
22.2.4 Severní Irsko.....................................................................................313
22.2.5 Strážci komunity, strážci ulic, strážci sousedství..............................313
22.2.6 Parkovací kontroloři..........................................................................315



Obsah

22.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................. 316

22.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku.................................................................................319

22.5 Další informace k tématu...............................................................................323
23. kapitola - Španělsko.....................................................................................325

23.1 Základní informace o zemi..............................................................................325
23.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku................................................................................. 325
23.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................326
23.2.2 Policejní síly autonomních společenství.........................................328
23.2.3 Dopravní služba..................................................................................340

23.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku..................................................................................341

23.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku................................................................................. 342

23.5 Další informace k tématu................................................................................ 345
24. kapitola - Švýcarsko..................................................................................... 347

24.1 Základní informace o zemi.............................................................................347
24.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku..................................................................................348
24.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 353
24.2.2 Kantón Zúrich.................................................................................... 355
24.2.3 Kantón Aargau.................................................................................. 356
24.2.4 Kantón Zug........................................................................................ 358
24.2.5 Kantón Jura........................................................................................ 358

24.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 359

24.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku..................................................................................360

24.5 Další informace k tématu................................................................................ 364
25. kapitola - Ukrajina....................................................................................... 365

25.1 Základní informace o zemi..............................................................................365
25.2 Bezpečnostní systém státu, s důrazem na řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku.................................................................................. 367
25.2.1 Sbory obecní policie a jejich kompetence........................................ 370

25.3 Role dobrovolnictví při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 373

25.4 Potenciál „privatizace“ při řešení místních záležitostí 
veřejného pořádku 374

25.5 Další informace k tématu................................................................................374



Obecní policie a privatizace bezpečnosti v evropských zemích

HHl

Závěr............................................................................................................. 375
Summary................................................................................................................................. 377 :

Příloha..........................................................................................................378
mi

Použitá literatura a další zdroje informací (výběr).....................................388
O autorech.................................................................................................... 403
Věcný rejstřík................................................................................................ 404


